
 

 Bakalářská  práce 

 

Student: Jana MALINOVÁ 

 

Obor: ČJ - NJ 

 

Název práce v českém jazyce: Významové rozdíly v řadách synonym a slov 

podobného významu: Synonyma slova „žal“ 

 

Název práce v anglickém jazyce: Meanings differences between synonyms and 

words with similar meaning: synonyms for word „žal“   

 

Oponent bakalářské práce: PhDr. Jan Daněk, Ph.D. 

                                             

Posudek oponenta bakalářské práce: 

 
Jana Malinová se ve své bakalářské práci zabývá jednou synonymickou řadou českých 

substantiv a pokouší se popsat vztahy mezi jednotlivými jejími členy. K popisu využívá informace 

získané ze slovníkových hesel, jazykového korpusu a dotazníkového šetření. 

Práce velmi zdařile dokumentuje, v jaké míře je (či není) autorka s to s uvedenými zdroji 

informací zacházet, a přestože to úvod práce nenaznačuje, předkládá Jana Malinová závěrem sadu 

zjištění, která splňují požadavky kladené na bakalářské práce. 

Základním nedostatkem je absence teoretické části – autorka oddíl s tímto názvem naplnila 

první částí svého výzkumu, která je zaměřena na zpracování informací ze slovníkových hesel. 

Upřela tak svým čtenářům obecné poučení o synonymii a jejím vztahu k dalším (nejen) 

paradigmatickým vztahům ve slovní zásobě a rovněž o synonymických slovnících a struktuře jejich 

hesel. Absence teoretického výkladu způsobuje nejen časté neterminologické vyjadřování, ale 

především autorce neumožňuje její zjištění interpretovat. 

 Celkově bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou, ale navrhuji, aby Jana Malinová při 

obhajobě vymezila podstatu významového vztahu synonymie, zmínila se o jeho vztahu 

k hyperonymii/hyponymii a kolokabilitě a pokusila se zjištění uvedená v závěru práce 

přeformulovat, popřípadě interpretovat. 

 

V Praze dne 19. 8. 2010      

      PhDr. Jan Daněk, Ph.D. 

      podpis oponenta bakal. práce  


